
13

la[;kvksa dh mNy owQn

jkf/dk] xkSjh] foDdh] bafnjk vkSj lquhy beyh osQ cht bdêòk dj jgs FksA

D lcls vf/d cht  us bdêsò fd,A

D lquhy  cht vkSj bdêsò djsxk rks mlosQ cht foDdh osQ cjkcj gks tk,¡xsA

D vxj jkf/dk dks vkSj 6 cht fey tkrs gSa rks mlosQ ikl  cht gks
tk,¡xsA

D fdrus cPpksa osQ ikl 40 ls vf/d cht gSa\ 

D  dks 3 vkSj cht pkfg, rkfd mlosQ ikl iwjs 50 cht gks tk,¡A

D lquhy osQ ikl 40 ls 2 cht de gSa vkSj  osQ ikl 40 ls 2 cht
vf/d gSaA

13

2

eSaus 
24 

cht

pqus 
gSaA vjs okg! eq>s

rks 47 cht
feysA ;s jgs esjs

38 cht

eq>s rks 54
cht feys

gSa

irk 
gS e

sjs ik
l

42 g
SaA

jkf/dk

xkSjh

lquhy

bafnjk
foDdh
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D;k rqe vank”kk yxk
ldrs gks fd eq> ij
fdruh fcafn;k¡ gSa\

vkSj eq>
 ij\

fcafn;ksa dk [ksy
vankT+kk yxkvks fd xksys osQ vanj fdruh fcafn;k¡ gSaA vc mUgsa fxuks vkSj ns[kks fd
rqEgkjk vank”kk fdruk lgh gSA vyx&vyx xksys cukdj ;g [ksy vius nksLrksa osQ
lkFk [ksyks vkSj ns[kks fd dkSu lcls vPNk vankT+kk yxkrk gSA

cPpksa osQ lkFk oqQN ,sls jkspd vH;kl djkus dh T+k:jr gS ftlesa os ns[kdj la[;k dk vankT+kk yxk losaQ pkgs oqQN
phT+ksa csrjrhc <ax ls j[kh gksa ;k lewg esaA vankT+kk osQ vH;kl osQ fy, f'k{kd ,sls dbZ jkspd mnkgj.k lksp ldrs
gSa tSls ckT+kkj esa fcdus okyh iÙkksa dh xM~Mh] LowQy dh lHkk] eSnku esa teh HkhM+] Vksdfj;ksa vkSj pVkb;ksa ij cus fMT+kkbu
vkfnA bu vH;klksa ls cPps fHkUu&fHkUu la[;kvksa osQ ckjs esa lkspsaxs] vankT+kk yxk,axsA bl iqLrd esa dbZ txg phaVh
vkdj cPpksa dks vankT+kk yxkus dh ckr dgrh gSA
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D;k mlus viuk 'krd
iwjk dj fy;k\

/ksu
h 96

 ij
 [ksy

 jg
k gS 

---- 
osQo

y

,d
 xsan

 cp
h gS 

---- 
D;k

 og
 vi

uk

'krd
 iwj

k d
j i

k,x
k\ -

--- v
kSj ;

g

nsf[
k, !

 D;
k ”k

cjn
Lr 

NDd
k!

/ksuh dh ^lsapqjh*

Hkkjr vkSj nf{k.k viz+Qhdk osQ chp ,d fnu dk fØosQV eSp xqokgkVh esa----------]
Hkkjr igys cYysckth dj jgk gS----------

uhps fn, x, [kkyh LFkku dks Hkjsa%

/ksuh us 96 $  ¾  ju cuk,A

bu f[kykfM+;ksa dks 'krd cukus osQ fy, fdrus juksa dh ”k:jr gksxh\

la[;kvksa dh le> osQoy Øe esa fxurh cksyus ls ugha cfYd mUgsa ifjfpr lanHkksZa ls tksM+us ls fodflr gksrh gSA ;gk¡
^'krd* ju cukus osQ lanHkZ esa iz;ksx fd;k x;k gSA f'k{kd rhu vadksa dh la[;kvksa osQ fy, cPpksa dh jksT+k dh fT+kanxh
ls tqM+s oqQN vkSj mnkgj.k lksp ldrs gSaA cPpksa dks ,slh cM+h ls cM+h la[;k,¡ Hkh cksyus osQ fy, mRlkfgr dhft, ftls
os vHkh i<+ vkSj fy[k ugha ldrsA

'krd cukus osQ fy,
juksa dh ”k:jr

f[kykM+h 1 93

f[kykM+h 2 97

f[kykM+h 3 89

f[kykM+h 4 99

ju cuk,
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99-112 195-206

la[;k
(vdksa esa)

la[;k
('kCnksa esa)

99 fuU;kuos

100 ,d lkS

101 ,d lkS ,d

102

103 ,d lkS rhu

104 ,d lkS pkj

,d lkS ik¡p

106 ,d lkS N%

107

,d lkS vkB

109 ,d lkS ukS

110 ,d lkS nl

111 ,d lkS X;kjg

,d lkS ckjg

la[;k
('kCnksa esa)

la[;k
(vdksa esa)

195 ,d lkS iapkuos

196 ,d lkS fN;kuos

197 ,d lkS lÙkkuos

198 ,d lkS vV~Bkuos

,d lkS fuU;kuos

200 nks lkS

201 nks lkS ,d

203 nks lkS rhu

nks lkS pkj

205 nks lkS ik¡p

206

[kkyh LFkku Hkjks%

99 
ls v

kxs 
,sl
s

c<
+rs g

Sa
dy 

fey
rs

gSa

99 100 101 102

vjs! 206! vank”kk yxkvks fd
rhljk 'krd cukus osQ fy, vkSj

fdrus ju pkfg,\
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fo'o di fØosQV osQ lcls cM+s nl Ldksj

X lh- osQ- 'krd rd igq¡prs&igq¡prs jg x;kA mls ,d 'krd cukus osQ fy, vkSj
fdrus ju pkfg, Fks\ 

X  vkSj  us yxHkx cjkcj ju cuk,A

X  us ,d iwjk 'krd cuk;k] u de] u T+;knkA

X fdlh cYysckt }kjk cuk, x, lcls T+;knk ju gSa 

X  vkSj  osQ chp cuk, x, juksa dk varj osQoy ,d FkkA

X  us ,d 'krd vkSj vk/s 'krd ls nks ju T+;knk cuk,A

,-ih-ts- 128

,-,l- 100

lh-osQ-  99

Mh-,e- 162

osQ-,l-ih- 152

f[kykM+h Ldksj

,e-Mh- 178

ih-osQ- 105

,l-Vh- 141

Vh-ih-osQ- 112

oh-oh-,l- 127

f[kykM+h Ldksj
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cl
! n
l 
dh

fxu
rh 
easA

50 dh fxurh esa

v
js!
 b
ru
h 
tY

nh
 o
SQl
s

ig
q¡p
 x
,A
 r
qeu

s ,
slk

oSQ
ls 
fd

;k
\

10 dh fxurh esa

lekIr

10

20 30 40 50 60
70

80

90

100

110

190

200

10

20

30

100

310

400

720

780

gj N
yk¡x 

esa i
pkl

tYn
h v

k, i
kl

50

50

50

50

550

650

750

850

200

250

350

500

bl rjg rqe dgk¡ rd tk ldrs gks\

og lcls cM+h la[;k D;k gS ftls rqe cksy ldrs gks\ 
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jax fcjaxh la[;k,¡

744 810  45 401  54

555 374 171 261 159

656 140 179 891  16

195 155 410 159 685

454 136  60  74 699

800 445 642 202 943

uhps fy[kh la[;kvksa dks mQij fn, x, pkVZ esa <w¡<+dj j¡ xksA

gjk

,d lkS pkyhl

nks lkS nks

nks lkS bdlB

vkB lkS

300 $ 70 $ 4

600 $ 50 $ 6

5 $ 50 $ 100

yky

pkSou

lkB

,d lkS iapkuos

ik¡p lkS ipiu

600 $ 40 $ 2

100 $ 70 $ 9

800 $ 10

ihyk

pkj lkS iSarkyhl

lksyg

,d lkS mulB

N% lkS ipklh

600 $ 90 $ 9

70 $ 4

1 $ 90 $ 80
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90
99

106

89 91

92

93

94 95

96

97

98

100

101

102

103

104
105

107

108
109 110

xc: cUuh

V:Z

;s pys owQnrs iQk¡nrs----

xc:] cUuh vkSj V:Z
e”ks&e”ks ls lkjs jkLrs owQnrs&iQk¡nrs
pysA xc: gj lkrosa [kkus esa owQn jgk Fkk] cUuh gj ik¡posa [kkus esa owQn jgh
Fkh] V:Z gj pkSFks [kkus esa owQn jgk FkkA

xc: us 90 okys [kkus ls owQnuk 'kq: fd;kA

cUuh us 99 okys [kkus ls owQnuk 'kq: fd;kA

V:Z us 106 okys [kkus ls owQnuk 'kq: fd;kA
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gh!g
h! bl

mNy
owQn 

ls

eq>s 
xqnx

qnh g
ks

jgh 
gSA

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121
122

123

124

125
126 127

128

129

130

131 132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142
143

144

145

146

147
148 149

cUuh dh nloha Nyk¡x  okys [kkus ij gSA

V:ZZ dh nloha Nyk¡x  okys [kkus ij gSA

xc: dh nloha Nyk¡x  okys [kkus ij gksxhA

xc: vkSj cUuh nksuksa gh 104 vkSj  okys [kkuksa esa owQnsaxsA

irk djks

v V:Z vkSj cUuh nksuksa gh ] ]  vkSj  [kkuksa ij
owQnsaxsA

v D;k dksbZ ,slk [kkuk Hkh gS ftlesa lHkh rhuksa owQnsaxs\ 

v vank”kk yxkvks fd buesa ls dkSu lcls de Nyk¡xksa esa vkf[kj rd igq¡psxk\
 owQnsxk  oha Nyk¡x esaa

175
174
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Dykl] owQn!

2 dne vkxs owQnks

104] 106] 108] ] ] ] ]

2 dne ihNs owQnks

262] 260] 258] ] ] ] 

10 dne vkxs owQnks

110] 120] 130] ] ] ] 

10 dne ihNs owQnks

200] 190] 180] ] ] ] 

bl iSVuZ dks vkxs c<+kvks

550] 560] 570] ] ] ] 

910] 920] 930] 940] ] ] ] 

209] 207] 205] ] ] ] 

401] 402] 403] ] ] ] 

fnYyh 
nwj gS!

blesa
nkf[ky gksa!
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vuks[kh nqdku
;g taxy dh ,d nqdku gSA euekSth nqdkunkj osQoy nl vkSj lkS dh FkSfy;ksa esa
lkeku nsrk gS nl ls de gksus ij [kqyh phT+ksa nsrk gSA

[kqyh gqbZ
ph”ksa

10 dh
FkSfy;k¡

100 dh
FkSfy;k¡

143

210

242

552

irk yxkvks fd vyx&vyx tkuojksa us nl vkSj lkS dh fdruh fdruh FkSfy;k¡
yha vkSj fdruh phT+ksa [kqyh yhaA

!
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;g nqdkunkj iSlk Hkh ,d euekSth <ax ls ysrk gSA og osQoy  dk uksV]

 dk uksV vkSj  dk flDdk ysrk gSA vc irk djks fd bu tkuojksa

us tks oqQN [kjhnk gS mldk nke os oSQls nsaxsA

# 420

# 143

# 242

#  55

eSa dkSu gw¡\ feyku djksA

1- eSa 40 vkSj 50 osQ chp vkrk gw¡ vkSj
eq>s fy[kus esa ,d ik¡p vkrk gS   96

2- eSa 90 osQ cgqr djhc gw¡ vkSj eq>s fy[kus esa ,d 9 vkrk gS 150

3- vxj esjs ckn rqe pkSdk yxkvks rks rqEgkjk 'krd iwjk gks tk,xk 45

4- eSa 10 osQ nl uksVksa osQ cjkcj gw¡ 89

5- eSa ,d 'krd $ vk/s 'krd osQ cjkcj gw¡ 87

6- eSa 77 vkSj 97 osQ Bhd chp esa gw¡ 100

bl vè;k; esa dbZ dgkfu;ksa vkSj xfrfof/;ksa dk bLrseky fd;k x;k gS rkfd cPpksa dks nl ij vk/kfjr la[;k iz.kkyh
le>us esa enn feysA ̂ LFkkuh; eku* ;g 'kCn cPpksa esa vDlj Hkze iSnk djrk gSA bldk ;gk¡ dgha Hkh bLrseky ugha
fd;k x;k gSA f'k{kd dks {ks=kh; Lrj ij iz;ksx esa vkus okyh nwljh la[;k iz.kkfy;ksa dk Hkh irk yxkuk pkfg, [kklrkSj
ls rc tcfd os tu&tkfr leqnk;ksa osQ lkFk dke dj jgs gksaA
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;s fdrus gSa\

 #i,

 rhfy;k¡

 CykWd

 eksrh

 #i,

100
10

100

eSa dkSu gw¡\

lcls cM+h u la[;k HkkbZA

dksbZ Hkh tks la[;k vkbZ]

eq>s tksM+dj vxyh ikbZA

fxurh Hkh eSaus djokbZA

2019-2020

© N
CERT 

no
t to

 be
 re

pu
bli

sh
ed



26

eSa pank ekek gw¡A esjs dbZ nksLr gSa tks vkleku esa pedrs gSaA fcyoqQy lgh
dgk rqeus! esjs nksLr rkjs gSaA ,d fnu dbZ lkjs rkjs esjs ?kj vk,A eSaus mUgsa
fxuuk 'kq: fd;kA ns[kw¡ esjs fdrus nksLr vk, gSaA ysfdu esjs nksLr rks cgqr

lkjs FksA mudh la[;k tkuus osQ fy, eSaus oqQN ;w¡ fd;k µ

gSyks!

pank ekek vius nksLr flrkjksa dks fxurs gSa

eaSus ,d rkjs dks fxuk vkSj ,d  dkMZ viuh tsc esa j[kkA

,d rkjs osQ fy,  2 rkjs osQ fy,  

     fdrus rkjksa osQ fy,\ 

tc esjs ikl 10  dkMZ gks x,] eaSus mls bl dkMZ  ls cny fn;kA

ysfdu esjs nksLr vkrs jgsA blfy, eq>s vkSj fxurs gh tkuk FkkA esjh tsc Hkj pqdh
FkhA blfy, tc esjs ikl  okys 10 dkMZ gks x, rks eaSus mls  osQ ,d dkMZ
ls cny fn;kA

ysfdu esjs nksLr vkrs gh x,] vkrs gh x,A esjh tscsa iwjh Hkj xbZaA ns[kks rks esjs ikl
fdrus dkMZ gks x,A
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Bhd gS]
lc yksx ykbu esa yx tkvks

ge ,d [ksy [ksysaxsA

gks---

esjh tsc esa dkSu&dkSu ls dkMZ gksaxs vxj eSaus fy[kk---

d) 19

[k) 21

x) 95

?k) 201

M-) 260

p) 300

N) 306

t) 344

>) 350

×k) 400
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okg! D;k
iSVuZ gSa

20

??

vankT+kk yxkvks fd vkleku esa esjs oqQy fdrus nksLr flrkjs gSa---!!!

tc   osQ nks dkMZ esjh tsc esa gks x,] rc eSa tku x;k fd eSaus 20 rkjs fxu
fy,A vc rqe eq>s gj [kkus esa fxus gq, rkjksa dh la[;k crkvksA [kkyh LFkku esa
tokc fy[kksA
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